như họ đã làm hồi năm 1968 (Tết Mậu Thân 68) và năm 1972 (Mùa Hè Lửa

Đỏ 72)

c) Tướng Westmoreland cũng đề cập quan điểm này trong hồi ký "War in

Vain?" và lên tiếng xin lỗi quân dân miền Nam VN trong ngày Quân Lực

1987 (xem Nguồn 3)

IV/ Âm mưu bí mật tạo ra biến cố lịch sử 30.04.1975 ?
Nhưng - như phần trên đã trình bày - biến cố 30.04.1975 xảy ra rất bất ngờ

James Schlesinger, Cố vấn đặc trách Nội vụ John Ehrlichmann (đưa người

bạn thân Bob Haldeman vào làm chức vụ vô cùng quan trọng Chánh văn

phòng Phủ Tổng Thống) … Với những chức vụ then chốt này, họ đã thành

công bày mưu cho Nixon bỏ rơi miền Nam. Bắt đầu với chương trình Việt

Nam Hóa Chiến Tranh sau biến cố Tết Mậu Thân 1968 để từng bước giảm

con số lính Mỹ tử vong và bớt dần sự hiện diện của Hoa Kỳ tại miền Nam.

Đến năm 1971, Kissinger bí mật qua Trung Hoa tìm cách tái bang giao với

chính quyền Bắc Kinh và đưa đến thỏa hiệp Thượng Hải 1972 giữa Mao

Trạch Đông và Nixon. Trên bề mặt, thỏa hiệp này chỉ công nhận một nước